
 

 

大原記念財団 
開放型病院登録医会報 
VOL.182  2020.12 

 

 

 

11 月より、当院ではビデオ通話を用いた「オンライ

ンによる共同診療」を開始いたしました。これまでは、

登録医の先生方にはご来院をいただいておりましたが、

これからは先生方が来院することなく、当院の主治医

や、ご紹介いただきました入院患者さまと通信機器を

用いて、共同診療することができます。 

まだ開始したばかりですので、調整等にお時間をい

ただくことがございますが、ご関心のある登録医の先

生方は、是非ご相談ください。 

＜ご準備していただくもの＞ 

登録医の先生方でインターネット・カメラ・マイクの

準備をお願いいたします。尚、ビデオ通話には当院で

は「ZOOM」を推奨しております。 

＜算定方法について＞ 

算定につきましては、「新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて（その 29）」厚生労働省保険

局医療課発行・令和 2 年 10 月 30 日付をご参照ください。 

 

 

 

当院に 9 月まで脳神経外科で勤務されていた安齋高穂医師が

11 月６日に「南沢又あんざいクリニック」を開業されました。

今回の「Harmony」では、開業される安齋先生にお話をお伺い

し、クリニックのご紹介をさせていただきたいと思います。 

―これまでの経歴を教えてください― 

昭和38年福島市で生まれ、福島市で育ちました。平成元年東北大学

医学部を卒業後、脳神経外科に入局、吉本高志教授、冨永悌二教授の

ご指導を受け、平成 7 年東北大学大学院医学系研究科を修了いたし

ました。東北大学医学部附属病院はじめ医局関連の広南病院（仙台

市）、岩手県立中央病院、岩手県立磐井病院、上都賀総合病院（鹿沼

市）、仙台市立病院など勤務の後、平成10年大原医療センターに着

任いたしました。 

平成 30 年統合された大原綜合病院に移り、脳卒中、脳腫瘍、頭部外傷、水頭症、中枢神経感染症、頭痛、めまい、てんかんおよび

これらの周辺疾患の患者さんを診察いたしました。多くの方々に助けられながら、救急要請は絶対に断らないモードで対応し、手術

も思う存分させていただきました。 

オンライン共同診療（開放型病院共同指導料）を開始しました！ 

 

11 月６日より南沢又に新規開業です！ 

 

※「水野 兼志院長」（みずの内科クリニック）

と当院「工藤 明宏医師」がオンラインで共同診

療を行っている様子。 

※入院中の患者さまと「水野 兼志院長」（みず

の内科クリニック）がオンライン診療を行ってい

る様子。 



 
大原記念財団職員行動規範 10 ヵ条 

私たちは、 

1. 医療安全を確立し、安心と信頼を獲得します。 

2. 命の尊厳を深く理解し、患者さまの権利を尊重します。 

3. 優しさを持ち、気づきの医療を実践します。 

4. 人間性豊かな医療人となるよう、常に自己研鑽します。 

5. 新しきことへの挑戦し、質の高い医療を創造します。 

6. 医療人としての誇りを持ち、如何なる時も最善を尽くします。 

7. 医療情報の共有と活用を促進し、得られた情報は厳格に管理します。 

8. 地域社会に支えられていることを認識し、医療連携を推進します。 

9. 相互に敬意を払い、連携を密にして組織的に行動します。 

10. 未来への発展のために、健全経営を目指して努力します。 

 

 

大原記念財団の理念 

人を愛し、病を究める 

私たちは、すべての患者さまとご家族のために常に一歩先行く医療を探究

し、優しさを持って最善を尽くす医療を実践することにより、地域から信頼

される病院を目指します。 

 

 

 

制  作 大原綜合病院 総合患者支援センター 

発行者  一般財団法人大原記念財団 

  理事長 佐藤 勝彦 

 電 話 024(526)0371 ダイヤルイン 

 FAX 024(526)0935 

  代表 024(526)0300 

 住所 福島市上町 6 番 1 号 

―開業を考えたきっかけについて教えてください― 

30年間の脳外科生活を振り返り、自分の年齢を実感して、これまで通りのテンションを保っていくことは難しいと感じました。これ

からは外来診療に軸足を移して患者さんとじっくり向き合いたいと考えています。 

―クリニックでの診療内容、どのようなことに力をいれようとしていますか？― 

16 列マルチスライス CT 装置を導入し、脳疾患のスクリーニング、頭痛診療に重きを置きつつ、地域のかかりつけ医としての役割

を果たしていきたいと思います。 

―どのようなクリニックを目指していますか？― 

患者さんが気軽に受診できる癒されるクリニックを目指します。現在の医療のスタンダードを勉強しつつ、患者さんが何を求めてい

るかを十分に考え、医療者側の意見を押し付けることなく、患者さんの目線で診療を行いたいと考えております。また、当院職員自

体がストレスなく働ける職場環境作りを探求してまいります。 

―大原綜合病院に望むことを心置きなく話してください― 

各診療科の先生方には何かとご迷惑をおかけすることがあるかと存

じます。大目に見ていただければ幸いです。また大原綜合病院との二

人主治医制、高性能CT，MRI装置を共同利用させていただきたいと

考えております。スムーズな予約対応、会計等処理をぜひお願いいた

します。 

―登録医の先生方へひと言お願いします― 

大原病院勤務中は大変お世話になり、誠にありがとうございました。

この度、11月６日付けで、「南沢又あんざいクリニック 安齋 高穂」

として、大原綜合病院登録医会に入れていただきました。診療所業務

は全く未知の世界でありまして、日々悪戦苦闘しながら、つっかえつ

っかえやっております。何卒ご指導のほどよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 医師紹介 令和２年 11 月採用の医師をご紹介いたします。 

 

 

11月 

南沢又あんざいクリニック 

〒960-8254 福島市南沢又字舘ノ内 74-1 


